
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA,  10/08/2012                                     ANO: II Nº: 343         EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
DECRETO N° 3774/2012 

 
DECRETO Nº 3774/2012, 8 de agosto de 2012. 

 
 Altera artigo 1º do Decreto nº 3420/2011 e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 3420/2011, do CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE,  passando a fazer parte por substituição de seus 
membros, conforme segue: 
 

“Art. 1º ... 
 

 Conselheiros Governamentais    
                      Titulares                                               Suplentes                   
                      Danilo Lazzarotto Junior        Marta Blauth 
 
                      Representantes dos Prestadores de Serviços   
                      Titulares  
                      Alessandro Soares Braga”  
 
Art. 2º Os demais representantes continuam com a mesma representatividade e 
titularidade no citado Conselho.  

 
Art. 3º O presente Decreto, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 8 de agosto de 2012. 

 
 

      José Eneron da Silva Telles 
                                                                    Prefeito Municipal   
  
 

DECRETO N° 3775/2012 
 
 

DECRETO Nº 3775/2012,  9 de agosto de 2012. 
 

Concede gozo de Licença Prêmio a 
Servidor Público Efetivo e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo pedido do requerente e especialmente o disposto no 
artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 13 de agosto de 2012, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO ao servidor ELOI KAFER, brasileiro, RG 6.127.330-1, ocupante 
do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula Funcional 1172/0. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2000/2005. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 9 de agosto de 2012. 
 
 

                     José Eneron da Silva Telles 
                                                                 Prefeito Municipal   
 
 

 
DECRETO N° 3776/2012 

 
 

DECRETO Nº 3776/2012, de 9 de agosto de 2012. 
 
REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 1160/2011, de 
1º de dezembro de 2011, Publicada em 06 de dezembro de 2011, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade 
com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 11.200,00 (onze mil e 
duzentos reais), para a suplementação da seguinte dotação do orçamento vigente, 
conforme segue: 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.60 - Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescência - FMDCA 
0824300176.002000 - Manutenção de Entidade sem Fins Lucrativo para 
Atendimento à  Criança e o Adolescente (Acazul) 
3.3.50.43.00.0000 – Subvenções Sociais – 01000 – 162.................    R$    11.200,00 
TOTAL...................................................................................................R$    11.200,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será 
coberto pela anulação total/parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, 
conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
05.00 - Sec. Munic. de Assistência Social (SMAS) 
05.60 - Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescência - FMDCA 
0824300176.002000 - Manutenção de Entidade sem Fins Lucrativo para 
Atendimento à  Criança e o Adolescente (Acazul) 
3.1.50.43.00.0000 – Subvenções Sociais – 01000 – 161..................    R$    11.200,00 
TOTAL...................................................................................................R$    11.200,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 9 de agosto e 2012. 
 
 

                    José Eneron da Silva Telles 
                    Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 56/2012  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 

24 de Agosto de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, 

objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de baterias para 

veículos, caminhões e máquinas da frota municipal (o registro de preços terá vigência de 

12 meses),  conforme estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

     

Céu Azul, 10 de Agosto de 2012. 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA,  10/08/2012                                     ANO: II Nº: 343         EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente. Este documento eletrônico foi 

assinado digitalmente por KARENINE LOOF. AC SERASA RFB. 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

0D1A94A7F54992BEC494A2E84504B9C3F992A68A 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2012 – M.C.A. 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 28 de 

Agosto de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 

8.666/93, TOMADA DE PREÇOS, sob regime Unitário por Item, tipo de Menor Preço por 

Lote, objetivando a contratação de empresa para execução de serviços de reforma e 

pintura da quadra poliesportiva e demais serviços conforme planilha, do Ginásio de 

Esportes Antônio Carlos Picinatto, conforme estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

 

    Céu Azul, 09 de agosto de 2012 

 

 

    José Eneron da Silva Telles 

    Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2012 – M.C.A. 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 29 de 

Agosto de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 

8.666/93, TOMADA DE PREÇOS, sob regime Empreitada por preço global, tipo de Menor 

Preço por Lote, objetivando a contratação de empresa para execução de obra de 

construção do Clube de Mães do Bairro União (80,70 m²), conforme projetos, conforme 

estabelecido no Edital. 

 

A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao 

setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 

 

 

    Céu Azul, 09 de agosto de 2012 

 

 

    José Eneron da Silva Telles 

    Prefeito Municipal 

 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N° 9/2012 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº  9/2012  

 

PROCESSO: 548/2012 

 

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Justificativa, conforme 

Inciso XIII Artigo 24 da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a 

Contratação da entidade SENAI para a realização de curso de: *Fundamentos de eletricidade 

veicular; * Eletricista instalador predial de baixa tensão; * Pedreiro; * Mecânico de 

manutenção de máquinas de costura industrial; a fim de promover a qualificação de mão-de-

obra, referente o Programa de Atenção Integral à Família – PAIF, conforme Ofício 147/2012- 

SMAS; 

 

Descrição da Situação: Contratação de empresa Brasileira incumbida regimentalmente ou 

estatutariamente, para desenvolver o ensino e aprendizagem industrial, com inquestionável 

reputação ético-profissional e sem fins lucrativos. Fundamentação Legal: Inciso XIII, Artigo 

24 da Lei 8666/93. 

 

Entidade executora CNPJ 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI 03.776.284/0006-05 

 

Item Quant. Unid. Descrição R$ Unit. R$ Total 

 

1 1 Turma  Curso de Fundamentos de 

Eletricidade Veicular  – 

Turma com 16 alunos – Carga 

Horária 40 horas/aulas 

4.000,0 4.000,00 

2 1 Turma Curso de Eletricista Instalador 

Predial de Baixa Tensão  – 

Turma com 20 alunos – Carga 

Horária 160 horas/aulas 

16.000,00 16.000,00 

3 1 Turma Curso de Pedreiro  – Turma 

com 16 alunos – Carga 

Horária 160 horas/aulas 

16.000,00 16.000,00 

4 1 Turma Curso de Mecânico de 

Manutenção de Máquinas de 

Costura Industrial – Turma 

com 20 alunos – Carga 

Horária 160 horas/aulas 

18.000,00 18.000,00 

 

    TOTAL 54.000,00   
 

    Céu Azul, 10/08/2012. 

 

 

José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 

estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 50/2012, que tem por objeto 

(Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos para uso 

nas clínicas da Secretaria Municipal da saúde inclusive nos bairros (o registro de preços terá 

vigência por 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o 

constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 

OTRIALA COM. ATAC. MED. E PROD. 

MED. LTDA 

02.631.147/0001-05 4.451,76 

PRODIET FARMACÊUTICA LTDA 81.887.838/0001-40 4.432,60 

ODONTOSUL LTDA 04.971.211/0001-22 1.677,00 

ALVES E SARTOR LTDA - ME 07.724.523/0001-20 971,22 

PLASMEDIC - COMÉRCIO DE MATERIAIS 

PARA USO MÉDICO E LABORATORIAL 

LTDA - ME 

09.200.303/0001-22 4.649,64 

FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP 

10.633.441/0001-84 1.390,94 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 17.573,16                                                              

PAÇO MUNICIPAL, aos 08/08/2012 

 

 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 

Prefeito Municipal 

 


